
 

COMUNE DI VILLA D'OGNA 

____________________ 

Provincia di Bergamo 

 

Codice Ente 10245 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Sigla Numero Data  

G.C. 5 21-01-2022 COPIA 

 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA (PTPC) 2022/2024 - 

CONFERMA DEL PIANO VIGENTE. 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventuno del mese di gennaio alle ore 11:30 nella 

sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal SINDACO, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei signori: 

 

  Presenti/Assenti 

BELLINI ANGELA SINDACO Presente 

PENDEZZA LUCA 

GIOVANNI 
VICESINDACO Assente 

MOIOLI VERUSKA ASSESSORE Presente 

 Totale Presenti    2 

 Totale Assenti    1 

 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  SAIA LEANDRA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal 

numero degli intervenuti, il SINDACO  BELLINI ANGELA assume la presidenza, 

dichiarata aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 



PARERE PREVENTIVO  

 

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, , ai sensi 

dell’art. 49 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, e del TITOLO II del 

Regolamento dei controlli interni, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i 

necessari controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del presente 

provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa  

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

 

Addì, 18-01-2022 

            RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    f.to   Eugenia Stabilini 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

RICHIAMATI: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e 

smi); 

- la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

(come modificata dal decreto legislativo 97/2016); 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e smi; 

 

PREMESSO CHE: 

- il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge 190/2012, 

prevede la programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di 

prevenzione da realizzarsi attraverso l’azione coordinata tra strategia nazionale e 

strategia interna a ciascuna amministrazione; 

- la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale anticorruzione (PNA) 

adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

- a partire dal 2013, ogni tre anni, prima la CIVIT poi l’ANAC hanno varato i 

piani nazionali di contrasto alla corruzione: 

1. la CIVIT ha licenziato il primo PNA 2013-2015 in data 11/9/2013 

(deliberazione n. 72); 

2. il PNA del 2016-2018 è stato approvato dall’ANAC con la deliberazione 

n. 831 del 3/8/2021; 

3. il PNA 2019-2021 è stato approvato dell’Autorità il 13 novembre 2019 

(deliberazione n. 1064); 

 

PREMESSO CHE: 

- in sede di aggiornamento 2018 del PNA, l’ANAC ha registrato, “specie per i 

comuni molto piccoli”, difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e 



completo Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza; 

- l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta 

dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC 

non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, [possano] 

provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” (ANAC 

deliberazione n. 1074/2018 pag. 153); 

- la giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto 

dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative 

significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato”; 

 

DATO ATTO che il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza ha pubblicato sul sito istituzionale, dal 17.12.2021 al 28.12.2021, un Avviso 

che conteneva l’invito a produrre segnalazioni, osservazioni e proposte per la stesura del 

piano anticorruzione 2022-2024; 

 

CONSIDERATO che entro il termine fissato nell’Avviso non sono pervenute 

proposte; 

 

PREMESSO CHE: 

- questo esecutivo ha approvato il PTPCT nella seduta del 26.03.2021 con 

la deliberazione n. 43; 

- nel corso degli esercizi successivi all’approvazione del piano, non si sono 

verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute modifiche 

organizzative rilevanti; 

- entro il termine fissato nell’Avviso che conteneva l’invito a produrre 

segnalazioni, osservazioni e proposte per la stesura del piano 

anticorruzione 2022-2024 non sono pervenute proposte; 

- pertanto, la giunta intende confermare per l’esercizio 2022, il Piano di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 

deliberazione n. 43 del 26.03.2021; 

 

VISTO lo Statuto comunale;  

 

VISTO l’art. 48 comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali – D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

 

VISTO il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 

49, primo comma, dell’art. 147 bis, comma 1 del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e del TITOLO II del 

regolamento sui controlli interni, inserito nel presente atto; 

 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 
1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziale del dispositivo; 



2. Di confermare per l’esercizio 2022 il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 

26.03.2021; 

3. Di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in 

ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL). 

4. Di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali stante l’urgenza di dare 

immediata attuazione al presente atto, al fine di consentire l’adozione dei 

provvedimenti conseguenti. 

 



 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  ANGELA BELLINI F.to  LEANDRA SAIA 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 
 

Addì, 21-01-2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  LEANDRA SAIA 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio 

senza riportare, entro dieci giorni dall'avvenuta pubblicazione, denunce di vizi di illegittimità o 

incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 3, del T.U. 

Ordinamento Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

Addì, 18-02-2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 LEANDRA SAIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE: Si  certifica che questa deliberazione, è stata affissa in 

copia all'albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

Addì, 08-02-2022 

 

per IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Eugenia Stabilini 

 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

 Addì, 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 della pubblicazione 

 Eugenia Stabilini 

 


